
 
H O T Ă R Â R E 

Privind aprobarea preluarii si utilizarii excedentului bugetului local de venituri si cheltuieli din anii anteriori pentru 
finantarea sectiunii de dezvoltare 

 
 
 
 
Consiliul local al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, întrunită  în şedinţa extraordinară; 
Având în vedere: 
 

- expunerea de motive  a primarului, nr.2202 / 24.03.2017; 
- prevederile Legii nr 6/2017 , privind Legea bugetului de stat pe anul 2017; 
- prevederile  Legea nr.273/2006, privind finanţelor publice locale, modificată şi completată ulterior; 
- prevederile art.36, alin.4, lit.”a” din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu   

modificările şi completările ulterioare; 
    În temeiul art.45, alin.2, art.115, alin.(1), lit.”b” cu respectarea alin.(3) şi alin.(6) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 
 
 
 
 

     Art.1.– Se aprobă preluarea si utilizarea excedentului bugetului local de venituri si cheltuieli din anii anteriori 
pentru finantarea sectiunii de dezvoltare in suma de 175 000 lei. 
 
    Art.2.– Primarul comunei împreună cu d-na Pirvu Loredana-Consilier  în cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, vor urmări ducerea la îndeplinire  a prevederilor prezentei hotărâri. 
 
 
 

            Preşedinte de şedinţă,                                                                                
                                                                                                                                                       Contrasemnează, 

       Consilier,  Chican Constantin                                                                                                              Secretar, 
 

                                                                                                                                                     Chelu Elena Iuliana 
 
 

GOGOSARI  27.03.2017 
                                                                             NR. 20 
 
 



 
                                                                                                                            

ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
COMUNA GOGOŞARI 
Primar, 
Daia  Dănuţ 
Nr.2202/24.03.2017 

 
 
 
 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

 

       Subsemnatul, DAIA DĂNUŢ, primar al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, 
referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea preluarii si utilizarii 
excedentului bugetului local de venituri si cheltuieli din anii anteriori pentru 
finantarea sectiunii de dezvoltar, in conformitate cu prevederile Legii 
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, cat si prevederile Legii nr 6/2017 , privind Legea bugetului de stat pe 
anul 2017, rog membrii Consiliului Local Gogosari a analiza oportunitatea 
privind  aprobarea proiectului de hotarare mai sus mentionat. 

 

 

 

PRIMAR, 
 

Daia Dănuţ 
 
 
 
 

 


